关的 70 万元政府补助款。公司筹资活动产生的现金流出 2,106.17 万元，主要为

偿还债务和支付股利，其中，偿还招商银行借款 380.00 万元，支付借款利息 11.21

万元，另外支付 2012 年股利 1,597.20 万元。

2014 年，公司筹资活动产生的现金流入为 484.50 万元，主要为收到与资产

深圳太辰光通信股份有限公司   招股说明书

1-1-305

相关的 484.50 万元政府补助款。公司筹资活动产生的现金流出 2,500.01 万元，

主要为支付股利 2,395.80 万元。

2015 年，公司筹资活动产生的现金流入为 450.00 万元，主要为收到与资产

相关的 450.00 万元政府补助款。公司筹资活动产生的现金流出 2,617.65 万元，

主要为支付股利 2,587.46 万元。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

公司未来可预见的重大资本性支出计划将以募集资金投资于―光器件生产基

地建设项目‖、―研发中心建设项目‖，具体情况参见本招股说明书―第十节募集资

金的使用‖。

十三、本次发行摊薄即期回报的风险以及对每股收益指标的影响分

析

（一）募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变动趋势

1、主要假设

（1）假设本次公开发行股票数量为3,194.40万股，不进行老股转让（最终发

行数量以经中国证监会核准发行的股份数量为准），发行完成后公司总股本为

12,777.60万股；

（2）假设本次发行的股份于2016年11月底上市（该上市时间仅为公司估计，

最终以经中国证监会核准后完成发行且交易所核准的具体上市日为准）；

（3）假设本次发行募集资金总额（含发行费用）为68,702万元；

（4）2015年度扣非前后的归属于公司普通股股东的净利润以经瑞华会计师

事务所（特殊普通合伙）审计的数据为准，扣除非经常性损益前归属于公司普通

股股东的净利润为11,644.43万元，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的

净利润为11,445.01万元。假设2016年度扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的

净利润均较2015年分别为减少20%、持平、上涨10%。

（5）以经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的数据为准，2014年末

及2015年末归属于公司股东的所有者权益分别为28,671.80万元及37,728.77万元。

2016年末归属于公司股东的所有者权益仅考虑2016年度净利润、2016年现金分红

深圳太辰光通信股份有限公司   招股说明书

1-1-306

和募集资金总额对2016年末归属于公司股东的所有者权益的影响。

（6）在预测2016年每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响；

（7）测算时未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如投资

收益）等的影响；

（8）上述假设仅为测试本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿

责任。

2、对公司主要财务指标的影响

项目 2015 年度
2016 年度

发行前 发行后

假设一：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年减少 20%

归属于母公司股东的净利润（万元） 11,644.43 9,315.55 9,315.55

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 11,445.01 9,156.01 9,156.01

基本每股收益（元） 1.22 0.97 0.95

稀释每股收益（元） 1.22 0.97 0.95

加权平均净资产收益率 36.01% 23.77% 20.74%

基本每股收益（扣非后）（元） 1.19 0.96 0.93

稀释每股收益（扣非后）（元） 1.19 0.96 0.93

加权平均净资产收益率（扣非后） 35.39% 23.36% 20.38%

假设二：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润较上年持平

归属于母公司股东的净利润（万元） 11,644.43 11,644.43 11,644.43

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 11,445.01 11,445.01 11,445.01

基本每股收益（元） 1.22 1.22 1.18

稀释每股收益（元） 1.22 1.22 1.18

加权平均净资产收益率 36.01% 29.77% 25.97%

基本每股收益（扣非后）（元） 1.19 1.19 1.16

稀释每股收益（扣非后）（元） 1.19 1.19 1.16

加权平均净资产收益率（扣非后） 35.39% 29.26% 25.53%

深圳太辰光通信股份有限公司   招股说明书

1-1-307

假设三：2016 年扣非前及扣非后归属于母公司股东的净利润同比增长 10%

归属于母公司股东的净利润（万元） 11,644.43 12,808.88 12,808.88

归属于母公司股东的净利润（扣非后）（万元） 11,445.01 12,589.52 12,589.52

基本每股收益（元） 1.22 1.34 1.30

稀释每股收益（元） 1.22 1.34 1.30

加权平均净资产收益率 36.01% 31.29% 27.45%

基本每股收益（扣非后）（元） 1.19 1.31 1.28

稀释每股收益（扣非后）（元） 1.19 1.31 1.28

加权平均净资产收益率（扣非后） 35.39% 30.75% 26.98%

注：1、本次发行前基本每股收益（扣非前后）=当期归属于母公司所有者的净利润（扣

非前后）/发行前当期加权平均总股本；本次发行后基本每股收益（扣非前后）=当期归属于

母公司所有者的净利润（扣非前后）/（期初总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至

年末的月份数/12）；

2、本次发行前加权平均净资产收益率（扣非前后）=当期归属于母公司所有者的净利

润（扣非前后）/（期初归属于母公司所有者的净资产+当期归属于母公司所有者的净利润/2-

当期分红金额*股东大会通过分红月份次月至年末的月份数/12）;本次发行后加权平均净资

产收益率（扣非前后）=当期归属于母公司所有者的净利润（扣非前后）/（期初归属于母公

司所有者的净资产+当期归属于母公司所有者的净利润/2+本次募集资金总额*发行月份次月

至年末的月份数/12-当期分红金额*股东大会通过分红月份次月至年末月份数/12）。

（二）本次募集资金的必要性和合理性、与公司现有业务的关系、从事募集资金

项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、董事会选择本次融资的必要性和合理性

（1）可以增加公司产能，巩固公司市场地位

近年来，数据中心、光纤到户以及无线基站的建设，为光器件行业的发展提

供了广阔空间，公司光纤连接器等相关产品的产能利用已经接近饱和状态。虽然

公司近年来经过多次技术改造，挖掘产能，但由于受到资金和场地等因素的限制，